EDITAL LPG007/FCCR/2024
FOMENTO MOSTRA DE AUDIOVISUAL

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o Resultado da Análise de Mérito (Etapa 1)
dos projetos inscritos no EDITAL LPG007/FCCR/2024 FOMENTO MOSTRA DE AUDIOVISUAL,
conforme abaixo.

Abre-se o período de interposição de recurso referente Etapa 1 – Análise de Mérito de 13 a 18
de novembro de 2024, pela plataforma www.prosas.com.br.

Acompanhe abaixo os ajustes do calendário para este edital.

Chave
Inscrição

Empreendedor Proposta
Nota
Final

Resultado da
Classificação

379088 Alan de Oliveira Barbosa Festival Alumia 98,00 1º Classificado

376232
LIARA ALVES DE

SIQUEIRA PINHEIRO
(Dracena)

Mostra Projetando
a Retomada

96,00

2ª Classificada

380129
ANTHONY THIAGO DE

AQUINO SILVA
DISPLAY TAKE 81,00

3ª Classificado

(COTA)

377242 Aline Reis
Narrativas

Femininas: Vozes
na Tela

87,00

1º Suplente

376476 Associação Celebreiros Cinema no Vale 81,50 2º Suplente

377460 Psiquico Produções Sanja Cine 80,50

3º Suplente

As seguintes propostas foram analisadas e desclassificadas, conforme abaixo:

Chave
Inscrição

Empreendedor Proposta

Motivo da desclassificação

378273
Jorge Henrique de

Barros Martins

FICA - FESTIVAL
INTERNACIONAL DE

CINEMA DE
ANIMAÇÃO

Item 17.5 do Edital e Item 7.2.i
Declaração Direitos Autorais dos

detentores dos direitos dos
filmes listados.

379895
Luiz Gustavo Brasileiro

Peixoto de Moraes
Cine Form(ação)

Item 17.5; Item 8.7  do Edital
Contrapartida incluso na

planilha orçamentária; Item 9.3

http://www.prosas.com.br/

do Edital mínimo 10%
acessibilidade

378720 Luiza Barros Snege
II edição da Mostra

"Criando Laços,
Desatando Nós"

Item 17.5; Item 8.7  do Edital
Contrapartida incluso na

planilha orçamentária

379926 ENTRENOVA
Mostra Nacional de

Cinema

Item 17.5 do Edital; Item 9.3 do
Edital mínimo 10%

acessibilidade; Item 8.7  do
Edital Contrapartida incluso na

planilha orçamentária

377006
Melissa Andrea Lima da

Silva
1a Mostra Nacional

Janela Visível

Item 1.2.1, 1.2.2., 1.2.3 do
Anexo I do Edital. Cronograma

não atende.

379316
Cia Sem Mascaras

Produções

6a. Edição do
Human - Festival de
Curtas Metragens

sobre Direitos
Humanos

Item 1.2.3 do Anexo I do Edital.
Cronograma só atende o tem

1.2.2.

376754 Cesar Pope
Festival Audiovisual

Brasil no Ar

Item 17.5 do Edital; Item 8.7 do
Edital Contrapartida inclusa na
planilha orçamentária; Item 9.3

do Edital mínimo 10%
acessibilidade; Item 53 do

formulário de inscrição “links
sem acesso livre prejudicando

avaliação; Item 7.2.i Declaração
Direitos Autorais dos detentores
dos direitos dos filmes listados.

380039
Mariana Catherine

Bonzanini

1ª Mostra Joseense
de Cinema

Independente

Item 17.5 do Edital; Item 9.3 do
Edital mínimo 10%

acessibilidade; Item 1.2.3 do
Anexo I cronograma só atende
Item 1.2.2; Item 3.4 do Edital

1ª ALTERAÇÃO DE CALENDÁRIO

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo comunica aos interessados a 1ª ALTERAÇÃO DE
CALENDÁRIO do EDITAL PNAB Nº 007/FCCR/2024 FOMENTO MOSTRA DE AUDIOVISUAL
(LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022).

Calendário Período

PUBLICAÇÃO dos projetos selecionados,

suplentes e desclassificados
12 de novembro de 2024

Período de interposição de RECURSO

referente à análise de MÉRITO – ETAPA 1
13 a 18 de novembro de 2024

Prazo de análise de Recurso referente à

ANÁLISE DE MÉRITO
19 de novembro de 2024

PUBLICAÇÃO do resultado análise de MÉRITO

após análise de recursos – ETAPA 1
21 de novembro de 2024

Prazo para entrega documentação – ETAPA 2
Habilitação documental titulares e suplentes –

formulário google
     22 a 27 de novembro de 2024

Prazo de ANÁLISE documental e PUBLICAÇÃO

do resultado – ETAPA 2 Habilitação
29 de novembro de 2024

Prazo de interposição de RECURSO referente à

análise documental – ETAPA 2
02 a 04 de dezembro de 2024

Prazo de análise de recursos documental –

ETAPA 2 Habilitação
05 de dezembro de 2024

Publicação do RESULTADO FINAL e

HOMOLOGAÇÃO
06 de dezembro de 2024

Prazo para assinatura do Termo de Execução

do Objeto  - FOMENTO
09 e 10 de dezembro de 2024

PAGAMENTOS – previsão 13 de dezembro de 2024

     São José dos Campos, 12 de novembro de 2024.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente